ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 21 января 2019 г.

Трусовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лепского А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО3, представившего ордер №, потерпевшей ФИО6, при секретаре Сокрутове С.В, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.»а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, на автомобиле марки «ЗАЗ CHANCE» г/н №, проезжая мимо земельного участка №, расположенного по адресу: Садовое товарищество «

<

данные изъяты> ер. 

<

адрес> 

<

адрес>, заметил на территории указанного участка вкопанные в землю металлические трубы и арматуры, принадлежащие ФИО6, в связи с чем у него возник преступный умысел на тайное хищение данных металлических труб и арматур, группой лиц по предварительному сговору. Для осуществления своего преступного умысла и создания условий совершения преступления, ФИО2 решил вступить с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества - имущества ФИО6, а также заранее подготовить имущество к хищению, сложив металлические трубы и арматуры, которые совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, будут похищать у забора и на территории земельного участка. С этой целью ФИО2 прошел на территорию земельного участка №, расположенного по адресу: Садовое товарищество «

<

данные изъяты>1», 

<

адрес> 

<

адрес>, извлек из земли металлические трубы и арматуры и сложил их у забора и на территории земельного участка, с целью дальнейшего хищения группой лиц по предварительному сговору, после чего покинул вышеуказанный участок. С целью реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 30 минут ФИО2 совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле марки «ЗАЗ CHANCE» г/н № на территории 

<

адрес>, по пути следования к вышеуказанному земельному участку, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества - имущества ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, при этом разработали план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. Согласно совместному преступному плану и распределенным ролям, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, должны будут подъехать к земельному участку №, расположенному по адресу: Садовое товарищество «Водник-1», ер. Малая Дарма

<

адрес>, где ФИО2 должен будет перелезть через забор на территорию указанного земельного участка, откуда будет через забор передавать установленному лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, ранее приготовленные для хищения металлические трубы и арматуры, принадлежащие ФИО6 В это время установленное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно своей преступной роли, должен будет находится у забора земельного участка и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместным преступным действиям никто не смог помешать, а в случае опасности, предупредить ФИО2 и беспрепятственно покинуть место совершения преступления, а также должен будет принимать через забор похищенное имущество. Затем они совместно должны будут сложить похищенные металлические трубы и арматуры в автомобиль марки «ЗАЗ CHANCE» г/н №, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрыться и впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. Во исполнение намеченного плана и совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - имущества ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часа 08 минут на автомобиле марки «ЗАЗ CHANCE» г/н №, прибыли к земельному участку №, расположенному по адресу: Садовое товарищество «

<

адрес> 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 согласно своей преступной роли, будучи убежденным в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию указанного земельного участка, откуда через забор стал передавать установленному лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, ранее приготовленные для хищения металлические трубы и арматуры, принадлежащие ФИО6 В свою очередь установленное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их совместным преступным действиям никто не смог помешать, а в случае опасности предупредить ФИО2 и беспрепятственно покинуть место совершения преступления, а также принимал через забор похищенные металлические трубы и арматуры, которые складывал на землю около автомобиля. Однако преступные действия ФИО2 и установленного лица, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, были замечены и пресечены ФИО6, Свидетель №1, ФИО8 и ФИО9, которые вызвали на место происшествия сотрудников полиции. В связи с чем ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на основании ст. 25 УПК РФ постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, не смогли по независящим от них обстоятельствам довести преступление до конца, группой лиц по предварительному сговору тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 3,3 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 165 рублей; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 2,85 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 142 руб. 50 коп; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 1,73 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 86 руб. 50 коп; металлические трубы диаметром 50 мм. длиной 2,85 м. стоимостью 50 рублей за 1 м. в количестве 3 штук, по цене 142 руб. 50 коп. каждая, на сумму 427 руб. 50 коп; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 2,82 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 141 рубль; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 1,98 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 99 рублей; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 2,16 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 108 рублей; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 1,74 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 87 рублей; металлическую трубу диаметром 50мм, длиной 1,99м, стоимостью 50 руб. за 1м, на сумму 99 руб. 50 коп; металлическую трубу диаметром 50 мм. длиной 2,16 м. стоимостью 50 руб. за 1 м. на сумму 108 рублей; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 1,77 м. стоимостью 15 рублей за 1 м. в количестве 19 штук, по цене 88 руб. 50 коп. каждая, на сумму 504 руб. 45 коп; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 1,79 м. стоимостью 15 рублей за 1 м. в количестве 19 штук по цене 88 руб. 50 коп. каждая, на сумму 504 руб. 45 коп.; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 1,79 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. в количестве 12 штук цене 26 руб. 85 коп. каждая, на сумму 322 руб. 20 коп; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 1,78 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. в количестве 7 штук по цене 26 руб. 70 коп. каждая, на сумму 186 руб. 90 коп; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 2,13 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. в количестве 2 штук, по цене 31 руб. 95 коп. каждая, на сумму 63 руб. 90 коп; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 2,12 м. стоимостью 15 рублей за 1 м. в количестве 2 штук, по цене 31 руб. 80 коп. каждая, на сумму 63 руб. 60 коп; металлические арматуры диаметром 10 мм. длиной 1,97 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. в количестве 2 штук, по цене 29 руб. 55 коп. каждая, на сумму 59 руб. 10 коп; металлическую арматуру диаметром 10 мм. длиной 1,66 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. на сумму 24 руб. 90 коп; металлическую арматуру диаметром 10 мм. длиной 2,15 м. стоимостью 15 руб. за 1 м. на сумму 32 руб. 25 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,59 м. стоимостью 5 рублей за 1 м. на сумму 7 руб. 95 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,62 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 8 руб. 10 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,79 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 8 руб. 95 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 2 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 10 рублей; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 2,28 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 11 руб. 40 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,77 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 8 руб. 85 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,54 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. на сумму 7 руб. 70 коп; металлические арматуры диаметром 6 мм. длиной 1,51 м. стоимостью 5 руб. за 1 м. в количестве 2 штук, по цене 7 руб. 55 коп. каждая, на сумму 15 руб. 10 коп; металлические арматуры диаметром 6 мм. длиной 1,53 м. стоимостью 5 рублей за 1 м. в количестве 3 штук, по цене 7 руб. 65 коп. каждая, на сумму 22 руб. 95 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,50 м. стоимостью 5 рублей за 1 м. на сумму 7 руб. 50 коп; металлическую арматуру диаметром 6 мм. длиной 1,58 м. стоимостью 5 рублей за 1 м. на сумму 7 руб. 90 коп; металлические арматуры диаметром 8 мм. длиной 1,64 м. стоимостью 9 руб. 50 коп за 1 м. в количестве 4 штук, по цене 15 руб. 58 коп. каждая, на сумму 62 руб. 32 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 1,89 м. стоимостью 9 руб. 5 коп за 1 м. на сумму 17 руб. 96 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 1,99 м, стоимостью 9 руб. 5 коп за 1 м. на сумму 18 руб. 91 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 1,16 м. стоимостью 9 руб. 5 коп за 1 м. на сумму 11 руб. 02 коп; металлические арматуры диаметром 8 мм. длиной 1,80 м. стоимостью 9 руб. 5 коп за 1 м. в количестве 2 штук, по цене 17 руб. 10 коп. каждая, на сумму 34 руб. 20 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 1,73 м. стоимостью 9 руб. 5 коп. за 1 м. на сумму 16 руб. 44 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 1,63 м. стоимостью 9 руб. 5 коп. за 1 м. на сумму 15 руб. 49 коп; металлическую арматуру диаметром 8 мм. длиной 2,03 м. стоимостью 9 руб. 5 коп за 1 м. на сумму 19 руб. 29 коп, распорядиться похищенным по своему усмотрению и причинить ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 3 033 руб. 31 коп. по независящим от них обстоятельствам.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину в совершении преступления признает в полном объеме обвинения, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное добровольно после консультации с защитником, осознает характер, значение и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые предусмотренное УК Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что по уголовному делу соблюдены требования главы 40 УПК Российской Федерации.

Государственный обвинитель и потерпевшая выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласен, осознает характер, значение и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно после консультации с защитником. 

Наказание, предусмотренное УК Российской Федерации, за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 судимости не имеет, на ФИО23, совершил преступление, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины ФИО2, его явку с повинной, а также принесение устных извинений и возвращение похищенного имущества потерпевшей ФИО6

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания виде обязательных работ.

Суд считает, что назначение такого наказания ФИО2 будет справедливым, при этом будет достигнуты цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК Российской Федерации не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 314, 316 УПК Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 350 часов обязательных работ с отбыванием наказания на объектах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации: образцы крови – хранить при уголовном деле; снять все ограничения с вещественных доказательств: металлических труб и арматур, возвращенных законному владельцу ФИО6, а также футболки, возвращенной законному владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Трусовский районный суд г. Астрахани в течение 10 дней.

Если участник уголовного процесса заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом должно быть указано в его апелляционной жалобе, в возражениях на жалобы или представлении.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

судья А.А. Лепский